
INYECCION (VENTAS MAYORISTAS) KWH MONTOS COL/KWh $/MWh (i)

Generación SEN (ii) 530 664 735,3243 ¢12 640 451 396,53 ¢23,82 $38,68

Ley 7200 118 666 694,72                     ¢8 172 468 282,89 ¢68,87 $111,83

Ley7508 119 483 186,68                     ¢11 144 321 724,82 ¢93,27 $151,45

IMPORTACION 224 620,00 ¢11 051 716,84 ¢49,20 $79,89

SUBTOTAL 769 039 236,72 31 968 293 121,08 ¢41,57 $67,50

CARGO DE PEAJE 762 726 698,86 ¢6 966 023 100,74 ¢9,13 $14,83

MONTO TOTAL (ENERGÍA + TRANSMISIÓN) ¢38 934 316 221,82

RETIRO (COMPRAS MAYORISTAS) (iii) KWH MONTOS COL/KWh $/MWh

ICE DISTRIBUCION 342 151 387,72 ¢14 402 331 489,35 ¢42,09 $68,35

CNFL 259 930 224,00 ¢11 142 448 361,41 ¢42,87 $69,61

COOPEALFARO R.L 1 787 747,00                         ¢79 460 044,30 ¢44,45 $72,17

COOPEGUANACASTE R.L 13 251 557,00                       ¢585 418 704,91 ¢44,18 $71,74

COOPELESCA R.L 12 538 354,00                       ¢493 999 159,87 ¢39,40 $63,98

COOPESANTOS R.L 4 779 324,00                         ¢242 324 512,64 ¢50,70 $82,33

ESPH S.A. 31 736 614,00                       ¢1 386 318 537,16 ¢43,68 $70,93

JASEC 39 491 343,00                       ¢1 666 418 606,13 ¢42,20 $68,52

ALUMINIOS NACIONALES S.A. 584 873,00                             ¢19 425 211,35 ¢33,21 $53,93

ARCELORMITTAL COSTA RICA S.A. 5 945 721,00                         ¢177 098 155,28 ¢29,79 $48,37

APM TERMINALS MOIN S.A 2 579 066,00                         ¢84 683 174,25 ¢32,83 $53,32

AZUCARERA EL VIEJO S.A.(iv) 24 044,00                               ¢5 365 177,65 ¢223,14 $362,33

CEMEX COSTA RICA S.A. 7 511 171,00                         ¢220 873 703,48 ¢29,41 $47,75

COMPONENTES INTEL DE COSTA RICA S.A. 5 833 511,00                         ¢171 518 304,10 ¢29,40 $47,74

COSTA RICA ENERGY HOLDING  SA (iv) 180,00                                    ¢12 523,81 ¢69,58 $112,98

FILA DE MOGOTE 563,00                                    ¢11 779,25 ¢20,92 $33,97

HOLCIM COSTA RICA SOCIEDAD ANONIMA 6 348 551,00                         ¢190 389 793,86 ¢29,99 $48,70

INVERSIONES EOLICAS DE OROSI 561,00                                    ¢11 736,65 ¢20,92 $33,97

PLANTA EOLICA DE GUANACASTE, S.A. 87,00                                      ¢1 969,37 ¢22,64 $36,76

VIENTOS DEL VOLCAN SOCIEDAD ANONIMA (iv) 548,00                                    ¢50 761,00 ¢92,63 $150,41

EXPORTACION 34 543 810,00 ¢1 100 131 415,26 ¢31,85 $51,71

TOTAL 769 039 236,72 31 968 293 121,08 ¢41,57 $67,50

CARGO DE TRANSMISION (v) 762 726 698,86 ¢6 966 023 100,74 ¢9,13 $14,83

PRECIO DE LA ENERGÍA MAYORISTA  DE COSTA RICA ¢50,70 $82,33
T.C. 615,84

Notas: 

(i) Precio con el cual se liquidan las inyecciones de generación al SEN

(ii)  No incluye generación propia de las empresas distribuidoras ni el suministro para alumbrado público.

(iii) No incluye alumbrado público

(iv) El Precio obtenido es determinado por efecto de la tarifa y el bajo factor de carga para este mes

(v) Incluye el peaje cobrado a la Exportación e Importación

FUENTE: CENTRO NACIONAL CONTROL  DE ENERGÍA - OPERACIÓN MER Y TRANSACCIONES 

BALANCE TRANSACCIONES  NACIONALES 

Nota General : El precio de la enegía eléctrica  mayorista de Costa Rica es  U.S.$82,33/MWh  e incluye el cargo  por el uso de la red 

de  trasmisión nacional. Este precio se define en el lado de las compras mayoristas como resultado de dividir el monto obtenido de 

aplicar la tarifa regulada a la energía retirada del sistema, entre el volumen de energía retirada, y al cual se le suma el pago por 

peaje nacional.

TRANSACCIONES POR RETIROS DEL SISTEMA ELÉCTRICO NACIONAL

FEBRERO - 2021

MONTO TOTAL (ENERGÍA + TRANSMISIÓN) ¢38 934 316 221,82

TRANSACCIONES DE INYECCIÓN AL SISTEMA ELÉCTRICO NACIONAL


